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 Betreft: Beantwoording schriftelijke vragen (RvO, artikel 41) inzake landingsplaatsen traumahelikopters 
 

  
Geachte mevrouw Griep, 

Op 28 april 2023 heeft u schriftelijke vragen gesteld over het mogelijk verdwijnen van potentiele 
landingslocaties voor traumahelikopters bij een eventuele herontwikkeling. In deze brief beantwoorden wij 
uw vragen.  
 
Vraag 1 
Wordt er bij gebiedsontwikkelingen en ontwikkelingen openbare ruimte rekening gehouden met mogelijke 
landingsplaatsen voor de traumahelikopter? 
 
Antwoord: 
Nee, hier wordt nu geen rekening mee gehouden. Dit is ook niet nodig en wordt ook niet gevraagd door 
de betrokken partijen (zie ook antwoord 3). 
 
Vraag 2  
Is het mogelijk om in bestemmingsplannen / het omgevingsplan gebieden te bestemmen als 
landingsplaats voor de traumahelikopter? 
 
Antwoord: 
In het bestemmingsplan of omgevingsplan kan dit geregeld worden. Echter, dit is niet nodig, niet 
gebruikelijk en wordt ook niet gevraagd door de betrokken partijen (zie ook antwoord 3). 
 
Vraag 3 
Welke behoefte heeft de VRR en/of de ANWB als het gaat om het borgen van landingsplekken? 
 
Antwoord: 
De behoefte is nagevraagd. Het volgende antwoord hebben wij ontvangen van traumacentrum Zuid-West 
Nederland: 
 

De VRR/ARR heeft geen betrokkenheid dan wel zeggenschap over de traumahelikopters. Het 
traumacentrum Zuid-West Nederland heeft dit wel.  
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Gedurende de daglichtperiode werkt het traumacentrum Zuid-West Nederland niet met vaste 
landingsplekken. In de donkere uren landen zij buiten de bebouwde kom of op plekken binnen de 
bebouwde kom waar voldoende ruimte is. Politieauto’s zorgen voor het laatste stukje vervoer van 
het medische team.  
 
Hierbij verwacht het traumacentrum Zuid-West Nederland niet dat gemeenten rekening met hen 
houden bij het maken van plannen voor de ruimtelijke ordening. Dit betekent dat zij niet vragen 
om speciale plekken te reserveren of aan te passen voor de helikopters. Zij kunnen hun 
landingslocaties makkelijk aanpassen aan nieuwe omstandigheden indien nodig. Vaak bespaart 
dit tijd en geld voor alle betrokken partijen, met name omdat er veel geschikte locaties zijn om te 
landen. 
 

We gaan er van uit uw vragen hiermee voldoende beantwoord te hebben. 
 
Hoogachtend, 
 
Het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk, 
de secretaris,      de burgemeester, 

dhr. H.W.J. Klaucke     dhr. C.A. Oosterwijk 


